Scheda del Corso di Studio - 29/06/2019

Denominazione del CdS SCIENZE FORESTALI E AMBIENTALI
Citta ANCONA

Codicione 0420106202500004

Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica CENTRO

Classe di laurea L-25

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Duratanormale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si S Si S Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 12 10 10 10 9

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non

telematici in Italia 499 49 49

Area .
Geografica g
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 IN[O]\
non ..
Telematici
telematici

2014 130,0 107,2 91,0
2015 56 @ 104,0 98,4 93,9
. Awvii di carrieraa primo
iCO0a ano* (L; LMCU; LM) 2016 43 1140 97,9 90,3
2017 40 82,0 82,0 80,8
2018 37 87,0 65,4 74,3
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2014 69 1130 89,1 77,0

iCO0b Immatricolati puri ** (L; 2015 || 51 87,0 82,1 785
LMCU) 2016 37 990 81,4 758
2017 35 650 68,4 66,5
2018 33 800 53,0 61,7
icooe  SeLM, IScrit perfapima - yon gigponibile
2014 202 2910 2569 2742
2015 181 3390 2595 2006
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2016 175 3750 2544 201,8
2017 168 3750 2504 276,6
2018 162 3520 2051 2525
2014 160 2600 = 2023 206,6
N o 2015 137 2830 1969 2146
icooe S (Ff_‘?glf’,'\j‘rég;fl'_';'ﬂ;’e' 2016 120 2770 1844 207,5
2017 | 111 2480 1695 1921
2018 99 2320 1673 1879
2014 141 2120 1633 1725
Iscritti Regolar ai fini del 2015 119 2340 1596 180,2
icoot oLt ggg";tattg‘(’l‘_";af',\fl"gbt* d 2016 100 2340 1515 175,9
LM) 2017 98 2030 1415 161,1
2018 8 1950 1390 157,1

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANNo non telematici Telematici
I T T T T T T M B
2014 160 @ 381% @ 81,0 2600 312% 698 @ 2023 345% 778 2066 37,7%
_ Percentuale di studenti iscritti entrola 2015 56 137 | 409% @ 1080 2830 @ 382% @ 738 1969 37,5% 865 @ 2146 40,3%
iCo1 durata normale del CdS che abbiano
acquisito almeno 40 CFU nellas. 2016 =~ 44 | 120  36,7% @ 1210 2770 @ 437% @ 71,4 1844 387% 844 2075  40,7%

2017 39 111 351% 109,0 2480 | 44,0% 63,9 1695 @ 37,7% 79,9 1921 41,6%

2014 9 20 45,0% 13,0 29,0 44,8% 11,9 23,6 50,4% 12,3 270 | 457%
2015 11 25 44,0% 8,0 17,0 47,1% 12,8 25,6 50,0% 13,8 31,0 | 44,7%
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iC02

iC03

iC04

iC05

iC06

iC06BIS

iCO6TER

iCO7

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
entro la durata normale del corso*

Percentuale di iscritti al primo anno (L,
LMCU) provenienti da altre Regioni*

Percentuale iscritti a primo anno (LM)
lauresti in altro Ateneo*

Rapporto studenti regolari/docenti
(professori atempo indeterminato,
ricercatori atempo indeterminato,
ricercatori di tipo a etipo b)*

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (L) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa o di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (L) - laureati che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (L) Laureati non
impegnati in formazione non retribuita
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto

Percentuale di Laureati occupati atre
anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati
che dichiarano di svolgere unattivita

2016 21
2017 10
2018 6
2014 10
2015 8
2016 8
2017 7
2018 4
Non disponibile
2014 = 160
2015 @ 137
2016 | 120
2017 @ 111
2018 99
2015 3
2016 7
2017 4
2018 6
2015 2
2016 7
2017 4
2018 4
2015 2
2016 7
2017 4
2018 4
Non disponibile

33
25
20
76
56
43
40
37

14
20
16
16
19
16
23
26

13

16
23
26

13

16
10

63,6%
40,0%
30,0%
13,2%
14,3%
18,6%
17,5%
10,8%

114
6,9
75
6,9
52

18,8%

30,4%

15,4%

46,2%

12,5%

30,4%

15,4%

30,8%

12,5%
70,0%
80,0%

66,7%

11,0
22,0
29,0
20,0
22,0
30,0
19,0
23,0

260,0
283,0
277,0
248,0
232,0
50
4,0
9,0

12,0

4,0
4,0
7,0

8,0

4,0
4,0
7,0

8,0
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31,0
42,0
61,0
130,0
104,0
114,0
82,0
87,0

20,0
22,0
22,0
230
25,0
23,0
16,0
26,0

33,0

23,0
16,0
26,0

33,0

230
6,0
13,0

15,0

35,5%
52,4%
47,5%
15,4%
21,2%
26,3%
23,2%
26,4%

130
12,9
12,6
108
93
21,7%
25,0%
34,6%
36,4%
17,4%
25,0%
26,9%

24,2%

17,4%
66,7%
53,8%

53,3%

16,6
14,8
17,8
26,9
27,0
27,9
20,3
20,0

190,7
205,3
207,3
194,7
173,7
58
74
77
10,0

5,0
6,6
6,5

8,7

5,0
6,6
6,5

8,7

33,3
35,3
40,9
107,2
98,4
97,9
82,0
65,4

19,1
19,7
20,6
20,6
21,7
18,7
211
23,0

28,8

18,7
211
23,0

28,8

18,1
10,7
9,5

12,5

50,0%
42,0%
43,6%
25,1%
27,4%
28,5%
24,7%
30,6%

10,0
104
10,1
95
8,0
31,3%
35,2%
33,4%
34,7%
26,8%
31,2%
28,1%

30,1%

27,6%
61,7%
67,7%

69,3%

19,3
20,3
22,5
20,8
23,7
23,7
19,5
18,1

209,8
226,1
2229
206,8
196,9
7,9
9,6
11,1
12,6
7,1
8,8
9,8

11,7

71
8.8
9,8

11,7

39,9
45,3
46,9
91,0
93,9
90,3
80,8
74,3

21,9
21,9
2238
223
238
21,2
24,4
29,0

34,9

21,8
254
30,1

36,2

20,8
13,1
14,5

16,6

48,5%
44,8%
48,1%
22,9%
25,2%
26,3%
24,1%
24,4%

96
10,3
98
93
83
37,3%
39,4%
38,4%
36,2%
32,6%
34,9%
32,4%

32,2%

34,3%
67,6%
67,6%

70,1%



lavorativa o di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni da Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

iCO7BIS Non disponibile

Percentuale di Lauresati occupati atre
anni da Titolo (LM; LMCU) - Lauresti
non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto

iCO7TER Non disponibile

1000% 6,0 60  1000% 75 75  1000% 89 90  997%
1000% 9,0 90  1000% 86 86  1000% 10,7 10,7  99,8%

0, 0, 0,
caratterizzant, per corso di Suclio (L 1000% 9,0 90  1000% 80 80  1000% 10,7 10,8  99,3%
LMCU; LM), di cui sono docenti di 2017 1000% 9,0 90  1000% 97 98  988% 109 110  985%
riferimento 2018 9 9  100,0% 90 90  1000% 99 101  983% 10,7 109  98,6%

Valori dell'indicatore di Qualitadella 2014  Non Disponibile
ricercadei docenti per le lauree

magistrali (QRDLM) (valore di 2015  Non Disponibile
riferimento: 0,8)

Percentuale dei docenti di ruolo che 2014
appartengono a settori 2015

ico8 scientifico-disciplinari (SSD) di base e 2016

© © © o
© © ©o o

iC09

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. cds Vet A e Media Area Geogr afica Media Atenei NON
Indicatore SIS non telematici Telematici

mmmmmmmm

Percentuale di CEU i 2014 5142 123% 1740 7.6500 22,7% @ 38,7 59379 65% 431 63532  6,8%o
centuale ai con: uiti
10 all'estero dagli studenti rs;?d e 2015 0 4512 0,0% 60,0 86980  6,9%0 462 580L9 8,0% 629 | 6.881,7 9,1%0
tottaleldetlj C;U mn?UIéLl dagli Siudentl 2016 125 3773 330% 2710 93840 289% @ 628 56537 111% @ 722 67172 10,7%0
entro la durala normale COrso
2017 129 3396 380% @ 2220 85100 26,1% = 53,6 51687 104% @ 758  6.2851 121%o
2014 1 9  111,1% 1,0 130 | 76,9%0 04 119 | 30,5%o 04 129 | 287%o
Percentuale di laureati (L: LM: LMcU) | 2015 1 11 90,9%o 2,0 80 | 250,0% @ 1,4 128 | 1064% 09 141 | 64,8%0
ic11 entro la durata normale del corso che 2016 2 21 95,2%o0 1,0 11,0 90,9%o0 0,7 16,6 43,7%0 1,0 19,7 | 51,7%o
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hanno acquisito ameno 12 CFU 2017 2 | 10 | 2000% 20 | 220 | 909% @ 13 | 162 | 787% 17 | 207 | 838%

allestero® 2018 2 6 | 3333% 50 200 | 1724% @ 1,2 193  603% @ 22 230 | 94,8%

_ - 2014 1 76  132% 00 | 1300 00% 19 1072 178% 10 | 910  11,%

;ﬁ%ﬂg’ﬂg& iff’ﬂgﬁ;ﬂ IZ'U‘:;mO 205 0 56  00% 10 1040 96% @ 24 | 984  240% 13 939  135%

ic12 magistrale (LM; LMCU) chehanno 2016 0 43 00% 10 1140 88% 23 979  232% 11 903  124%
conseguitol precedentetitolodi Ao 5017 0 40 | 00k 00 820 00 17 820 2L1% 15 808  180%

2018 0 37  00% 00 870 00% 18 654 282% 09 | 743  122%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

N non taematr et
. ia Ateneo = T
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den [ ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind |

2014 27,7 60,0 | 46,1% 26,2 60,0 43,6% 24,9 60,0 41,5% 26,0 59,8 | 434%

Percentuale di CFU conseguiti al | anno | 2015 | 29,8 600 | 49,7% 27,3 60,0 = 455% @ 258 60,0 | 430% @ 277 58,8 | 47,0%
su CFU da conseguire** 2016 324 60,0 53,9% 28,6 60,0  477% @ 275 60,0  458% @ 285 58,8 | 48,4%
2017 | 253 60,0 @ 42,1% 32,3 60,0 | 538% @ 259 60,0 @ 431% @ 274 58,9 | 46,5%
2014 39 69  56,5% 90,0 1130 796% @ 62,8 89,1  705% @ 575 770 | 747%
_ Percentuale di studenti che proseguono 2015 = 37 51  725% = 61,0 870 701% 57,0 821  694% 583 785  742%
iCl4 nel Il anno nello stesso corso di

studio** 2016 32 37 | 865% 78,0 99,0  788% @ 59,8 81,4  T735% = 556 758 | 73.4%
2017 = 24 35 | 686% @ 47,0 650 @ 723% @ 485 684  709% = 494 66,5 | 74,2%
i ] 2014 34 69 | 49,3% 61,0 1130 @ 54,0% = 482 89,1 | 54,1% @ 437 770 | 56,7%

Percentuale di studenti che proseguono

al Il anno nello stesso corso di studio | 2015 28 51 | 549% | 470 @ 870 @ 540% 442 = 821  538% 462 785  588%

iC13

iC15 |
avengg acquisito ailmeno 20 CFU & | 2016 = 25 37  676% @ 600 990  606% @ 475 81,4  583% @ 449 758  59,2%
anno
2017 = 20 35  571% = 420 650  646% = 396 684  580% = 392 665  59,0%
_ _ 2014 34 69  493% = 610 1130 540% = 483 89,1  542% = 439 770  57,0%
Percentuale di studenti che proseguono
ic15pis | @ I1 annonello stesso corso di studio 2015 28 51  549% = 47,0 870  540% = 443 821  539% = 466 785  59,4%
| .. .
ave'%)_ Zlctlllwsto dmeno 1/3def CFU 2016 25 = 37  676% 600 990  606% 475 814  583% 451 758  595%
revisti anno
. 2017 20 35  571% @ 420 650  646% = 396 684  580% = 39,6 665  59,5%
_ _ 2014 18 69  261% = 280 1130 248% 234 89,1  262% = 220 770  286%
Percentuale di studenti che proseguono
16 al 11 anno nello stesso corso di studio | 2015 19 51 373% 330 870  379% 273 821  332% 262 785  333%
|

avengg acquisito ameno 40 CFU dl | 2016 = 15 37 | 405% 33,0 990  333% @ 27,6 81,4  340% @ 248 758 | 32,7%
anno
2017 8 35 | 229% @ 27,0 650 = 41,5% @ 203 684 | 297% @ 211 66,5  31,7%
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i Percentuale di studenti che proseguono = 2014 18 69 26,1% 28,0 113,0 24,8% 234 89,1 26,2% 22,3 77,0 28,9%
U al 11 anno nello stesso corso di studio 0 0 0

avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU 2015 19 51 37,3% 33,0 87,0 37,9% 27,4 82,1 33,3% 27,1 785 | 34,6%

previsti a | anno ** 2016 15 37 40,5% 33,0 99,0 33,3% 27,9 81,4 34,3% 26,0 758 | 34,3%

2017 8 35 22,9% 27,0 65,0 41,5% 20,4 68,4 29,8% 22,3 66,5 | 335%

2014 11 43 25,6% 18,0 46,0 39,1% 16,0 55,5 28,8% 19,0 63,8 | 29,8%

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2015 @ 22 49 44,9% 19,0 59,0 32,2% 211 66,9 31,5% 22,9 68,6 | 33,3%
LMCU) che si laureano entro un anno

i 0, 0,
ic17 oltrela duratanormale ddl corso el | 2016 16 48 | 333% = 26,0 860  302% @ 239 732 327% 279 823  339%
stesso corso di studio** 2017 = 17 69  246% = 340 1130 30,1% @ 288 89,1  323% 29,7 770  38,6%
2018 = 3 51  59% 15,0 870  172% 187 821  228% 21,6 785 | 27.,5%
2015 19 24 792% 10,0 170 588% = 17,7 227  780% 198 263  755%
_ Percentuale di lauresti che s 2016 = 23 31 742% 19,0 200  655% @ 216 273  790% 259 346  74,7%
iC18 iscriverebbero di nuovo allo stesso
corso di studio 2017 15 25  60,0% 270 430 628% 225 31,8 709% 288 404  713%

2018 13 19 | 684% 410 580 | 707% 266 @ 366 @ 729% 306  4L7  734%
2014 1269 1539 825% 15660 19440 80,6% 10602 12275 864% 11658 13610 857%

Percentude ore di docenzaerogatada | 2015 1539 2133 722% 15660 16740 935% 10958 13066 839% 11709 13868 844%

iC19 docenti assunti atempo indeterminato 2016 | 1.053 1485 70,9% = 1539,0 1.809,0 851% = 1.0240 1.202,8 851% @ 1.1756 14116 83,3%
sul totdledelle ore di docenzaerogala 517 1458 1674 871% | 15660 18630 841% 10059 12032  77,8% 11793 14648 80,5%

2018 | 1350 1458 926% 17820 20790 857% 10725 13301 80,6% 12297 15310 80,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita dellecarriere

: cds M edia Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| l_\lON
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmm
2014 73,9% 95,0 113,0 84,1% 70,4 89,1 79,0% 63,2 77,0 82,1%
_ Percentuale di studenti cheproseguono 2015 40 51 784% 650 870 747% 641 821  781% 64,1 785  8L7%
iCc21 lacarrieranel sistemauniversitario al |l
anno** 2016 33 37 89,2% 87,0 99,0 87,9% 65,8 81,4 80,9% 63,2 75,8 83,4%

2017 28 35 80,0% 53,0 65,0 81,5% 54,3 68,4 79,4% 54,4 66,5 | 81,8%

2014 17 49  347% 70 590 @ 11,9% 124 = 669 @ 185% 139 = 686  20,3%

_ Percentuale di immatricolati (L; LM; 2015 13 48  271% 150 @ 860 @ 174% 152 @ 732 @ 207% 179 @ 823  217%
iC22 LMCU) chesi laureano, nel CdS, entro

laduraia normale del corso** 2016 10 69 @ 145% 240 @ 1130 @ 212% 155 @ 89,1 | 174% 188 770  24,3%

2017 3 51 59% @ 150 @ 870 @ 172% 182 821 @ 221% 215 = 785 @ 27.4%

2014 5 69 7,2% 3,0 113,0 2,7% 5,0 89,1 5,6% 33 77,0 4,3%
Percentuale di immatricolati (L; LM;
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ic23 LMCU) cheproseguono lacarrieradl 2015 2 51 39% = 10 870 11% 41 81 50% 34 785  43%
3‘;‘1‘.’2‘3&2"&” LEffETE e 2016 1 37 2% 30 990 30% 35 814  44% 38 758  50%

2017 4 35 114% 20 @ 650 31% = 40 684 5% 27 665  4,1%

2014 19 | 43 | 442% = 170 | 460 @ 37,0% 246 @ 555 @ 444% 272 = 638 | 42,6%
2015 14 | 49 | 286% 270 @ 590 @ 458% = 305 @ 669 @ 455% @ 284 @ 686 | 414%
2016 16 | 48 | 333% 280 @ 860  326% 3.1 | 732 @ 425% 337 = 823 | 41,0%
2017 38 | 69 | 551% @ 440 @ 1130 389% 385 @ 891 @ 432% 274 770 | 356%
2018 23 | 51 | 451% @ 340 @ 870  391% 330 @ 821  402% 283 785 | 36,1%

Percentuale di abbandoni del CdS dopo

1C24 N+1 anni**

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

mmmm
2015 958% 150 170 882% 207 27  91,2% 240 263  91,2%
seterialecl s e 2016 30 31 96,8% 230 290  793% @ 257 273 939% @ 312 346  90,1%
complessivamente soddisfatti del CdS 2017 24 25  96,0% = 360 430 837% 283 31,8 891% 365 404  90,4%
2018 17 19 895% = 530 580  914% = 328 366  896% 37,8 417  90,5%

iC25

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (LM; LMCU) -
Laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

iC26 Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati
che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

iC26BIS Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati aun
anno dal Titolo (LM; LMCU) -
Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e
regolamentata da un contratto
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Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

[ Num | Den | _ind ] Num | Den f ind [ Num ] Den | ind ]| Num | Den | Ind
2014 202 128 15,8 291,0 16,2 18,0 189,9 10,2 18,6 229,5 11,3 20,2
2015 181 178 10,2 339,0 14,0 24,3 208,5 10,9 19,2 249,9 116 21,6

iC27 complessivo (pesato per le ore di 2016 = 175 12,4 14,1 375,0 15,1 24,9 221,8 10,0 22,1 259,1 11,8 22,0

Rapporto studenti iscritti/docenti

e 2017 168 140 120 3750 155 @ 242 2189 108 = 203 2508 122 @ 213
2018 162 122 133 352,0 17,3 20,3 204,1 11,1 18,4 249,4 12,8 19,5
2014 81 59 13,8 135,0 41 333 76,4 31 248 78,5 34 232
Rapporto studenti iscritti a primo 2015 56 59 9,6 103,0 4,1 25,4 71,4 3,2 22,2 814 3,4 24,1
. anno/docenti degli insegnamenti del
iC28 primo anno (pesato per e ore i 2016 = 43 4,1 10,6 118,0 41 29,1 71,2 3,0 23,4 79,9 34 23,8
docenza) 2017 | 41 59 7,0 86,0 41 21,2 58,6 31 19,2 74,2 35 21,2
2018 37 41 91 90,0 5,9 154 54,5 33 16,3 70,2 3,6 19,6
Rapporto tutor in possesso di Dottorato
di Ricerca/ Iscritti (peri corsi di studio
iC29 prevalentemente o integralmente a Non disponibile
distanza, dato disponibile dal
2016/2017)
Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 29/06/2019
Elenco file con dati ANS visualizza
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